1

INTERVENÇÃO DE SUA EXCELÊNCIA
ROGÉRIO ZANDAMELA, GOVERNADOR

DO BANCO DE MOÇAMBIQUE

POR OCASIÃO DA ASSINATURA DA SEGUNDA ADENDA DO
CONTRATO PARA A CONSTRUÇÃO DO SILO AUTO ENTRE

O CONSELHO MUNICIPAL DE MAPUTO E O BANCO DE
MOÇAMBIQUE

MAPUTO, 18 DE JULHO DE 2018

2

Senhor Presidente do Conselho Municipal de
Maputo, Excelência

Senhor Vice-Governador do Banco de Moçambique,
Excelência

Excelentíssimos Senhores Administradores do Banco
de Moçambique,

Excelentíssimo Senhor Vereador do Conselho
Municipal de Maputo

Caros gestores e técnicos do Banco de Moçambique
e do Conselho Municipal de Maputo,

Minhas Senhoras e
Meus Senhores,

É com elevada honra que, em nome do Banco de
Moçambique e em meu nome, endereço a todos os
presentes os votos de boas-vindas a esta cerimónia de
assinatura da segunda adenda do contrato para a
construção do silo auto entre o Banco de Moçambique
e o Conselho Municipal de Maputo.

3

Dirijo uma saudação especial ao nosso convidado de
honra, Sua Excelência David Simango, Presidente do
Conselho Municipal de Maputo, pelo excelente
trabalho que tem empreendido visando dar à nossa
bela cidade capital uma imagem cada vez melhor.

O evento que hoje testemunhamos simboliza a
cooperação institucional entre as nossas duas
instituições e reforça a parceria estratégica
formalizada em Maio de 2008, com celebração do
Acordo, que hoje sofre a sua segunda adenda visando
prosseguir com os trabalhos de construção de um
edifício para albergar o Balcão do Munícipe, o Stand da
Rifa do Desportivo e o respectivo parque de
estacionamento.

Para o Banco de Moçambique, na sua qualidade de
financiador, a construção deste empreendimento é
importante para criar condições seguras e condignas
para o parqueamento e prestação de serviços aos
munícipes de Maputo, pelo que foi com grande
satisfação que tomamos conhecimento que a obra já
foi consignada no passado dia nove do corrente mês.

Estou certo de que a adenda que acabamos de assinar
irá acelerar o alcance dos objectivos pretendidos a
curto prazo.

4

Quero, por isso, deixar aqui registado o apreço do
Banco de Moçambique pelos esforços empreendidos
pelo Conselho Municipal de Maputo, na pessoa do seu
Presidente, para a materialização deste acto solene,
reiterando o nosso apoio dentro do espírito de
transparência plasmado na presente adenda.

A terminar, endereço os meus agradecimentos às
equipas técnicas que, em representação das duas
instituições, emprestaram o seu saber e dedicação à
concretização deste nobre objectivo para o bem-estar
dos munícipes de Maputo.

Muito obrigado!